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Abstrakt

Název práce

Problematika poranění třísel a ovlivnění rizikových faktorů tohoto zranění u fotbalistů.

Cíl práce

Hlavní cíl této diplomové práce je shrnutí teoretických poznatků týkající se poranění

v oblasti třísla u fotbalistů a ověření účinnosti preventivního programu pro snížení

výskytu zranění v oblasti třísel u těchto hráčů fotbalu.

Metody řešení

Teoretická část slouží jako podklad k šetření poranění v oblasti třísel u fotbalistů.

Poznatky teoretické části byly čerpány zejména ze zahraničních odborných periodik,

monografií a elektronických databází, převážně PubMed a PEDro. V druhé

experimentální části byl aplikován preventivní program. Experimentu se zúčastnili hráči

fotbalu (n=42) věkové kategorie U16 (n=20) a U17 (n=22). Vybraná skupina probandů

prováděla preventivní intervenci 1x týdně po dobu 6 měsíců. Následně byly výsledky

sledovaného zranění porovnány se stejným obdobím v předchozím roce, kdy se hráči

nevěnovali žádným preventivním opatřením. Informace o předchozích zraněních byly

získány nestandardizovaným dotazníkovým šetřením.

Výsledky

Na základě teoretických poznatků je předchozí zranění považováno za

nejvýznamnější rizikový faktor pro vznik nového zranění v oblasti třísla. Mezi další

významné rizikové faktory patří předčasný návrat do tréninkového procesu či nevhodná

rehabilitace. Během dvou sledovaných období došlo k padesáti zraněním z toho čtyřicet

tři na dolních končetinách. V průběhu experimentu bylo nejvíce úrazů zaznamenáno na

dolních končetinách, více než 72 % všech zranění. Nejčastějším mechanismem úrazu

byl faul. Nejvýraznějším rizikovým faktorem bylo předchozí zranění. Podílelo se na

více než polovině poranění v oblasti třísla. V sezoně 2013/2014 došlo k celkem dvaceti

třem zraněním dolních končetin, z toho sedm v oblasti třísla, což odpovídá 30 % z

celkového počtu zranění dolních končetin. V následující sezoně bylo hlášeno dvacet

zranění dolních končetin, v oblasti třísla to byly čtyři, což odpovídá 20 %.

Klíčová slova: tříslo, zranění, bolest, fotbal.

Abstract

Title

The issue of groin injuries and risk factors affecting this type of injuries among football

players.

Objectives

The main objective of this thesis is to summarize theoretical findings regarding the

groin injuries among soccer players and to prove efficiency of preventive training

program aimed at reduction of groin injuries incidence in soccer players.

Methods

The theoretical part deals with the given issue as a research and theoretical overview of

the current findings, based on Czech and especially foreign literature. Findings of

theoretical part were obtained by foreign periodicals, monographies and electronic

database, mostly PubMed and PEDro. In the second part of thesis a preventive training

program was applied at a specific group of soccer players (n=42) in age U16 (n=20) and

U17 (n=22). Selected group of probands performed preventive intervention training

once a week for 6 months. After that results were compared with the same time of

season in the previous year, when no preventive measures had been taken. Information

about previous injury has been obtained by non-standardized questionnaire.

Results

Based on the theoretical overview previous injury is considered to be the most

significant risk factor for new injury in groin. Other significant risk factors include

untimely return to training process or inadequate rehabilitation. During the two

observed periods fifty injuries have been evidenced. Forty three of them were on lower

extremity. The most significant number of injuries was located on lower extremities,

more than 72 %. Foul was the most common injury mechanism while the most

significant risk factor turned out to be previous injury which participated in more than

half injuries in the groin region. During the season 2013/2014 a total amount of twenty-

three injuries on lower extremities were registered, seven of them included groin area,

which corresponds to 30 % of total injuries incidence. The following season twenty

injuries were reported, four of them in groin area, which corresponds to 20 % of total

amount.

Keywords: groin, injury, pain, soccer.

Seznam použitých zkratek:

a. – arteria

AC úhel - acetabular certilage, Hilgenreinerův úhel

ATP - adenosintrifosfát

CCD úhel - kolodiafyzární úhel

CE úhel - center edge, Wibergův úhel

CT – počitačová tomografie

EURO - Mistrovství Evropy ve fotbale

FAI - Femoroacetabulární impingement

J - joule

km - kilometr

m. – musculus

mm. - musculi

MRI – magnetická resonance

ms – milisekunda

N - newton

n. – nervus

Nm – newtonmetr

TK - krevní tlak

TrP – trigger point, spoušťový bod

UZ – ultrazvuk

v.-vena
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1 Úvod

Fotbal je nejrozšířenější hrou na světě, což potvrzují výsledky výzkumu z roku

2006, hovořící o 256 milionech hráčů. Je zařazen mezi kontaktní sporty, což vede

k mnoha zraněním. Jedno z nejčastějších fotbalových zranění je poranění v oblasti

třísel. Příčinou tohoto zranění může být přetížení, opakovaná mikrotraumata či

předčasný návrat do tréninkového procesu po zranění. I přes skutečnost, že fotbal patří

mezi kontaktní sporty, k poranění v oblasti třísla dochází velmi často bez cizí příčiny.

Hawkins a Fuller (1999) ve své práci publikovali fakt, že třetina všech svalových

zranění připadá právě na oblast třísla. Novější studie od Yarda et al. (2008), kteří

se zaměřili na středoškolský fotbal v USA v letech 2005-2007, uvádí, že 13 % všech

zranění bylo způsobeno v oblasti stehna, konkrétně v jeho horní části.

Výkon fotbalisty je ovlivněn mnoha faktory. Mezi ně patří například somatotyp,

psychická odolnost, technické dovednosti a schopnosti či kondice hráče. V kondiční

části rozvíjíme zvlášť důležité parametry pro výkon jedince. Patří sem trénink rychlosti,

vytrvalosti, síly, koordinace či protažitelnosti. Během fotbalového tréninku či utkání

dochází vlivem různých pohybových aktivit, jako je sprint, kop či „kličkování“,

k asymetrickému zatěžování. Toto nerovnoměrné zatěžování postupně vede k svalovým

a silovým dysbalancím, snížení protažitelnosti, které jsou obecně přijímany jako

predispoziční faktory pro zranění (Creig, 2008).

Únava je dalším faktorem, který se podílí na zdravotní újmě během fotbalového

utkání (Greig, 2008). Bývá spojován s omezeným rozsahem pohybu kyčelního kloubu

(Bradley et al., 2007) a snížením svalové síly kyčelního kloubu (Rahnama et al., 2003).

Právě u sportovců s chronickými bolestmi třísel se často objevuje omezený rozsah

pohybu v kyčli. Omezený rozsah pohybu kyčelních kloubů je také spojován s tzv.

„lowbackpain“ (Caudill et al., 2008; Harmon, 2007). Svalová únava je častým jevem

během zápasu, zejména ke konci obou poločasů. Bradley et al. (2007) zjistili, že během

fotbalového tréninku došlo ke snížení rozsahu v kyčelním kloubu, stejně tak jako

k poklesu svalové síly, které trvaly ještě 24 hodin po tréninku. Rahmana et al. (2003)

publikovali podobné závěry jako Bradley et al. (2007), kdy během cvičení, simulující
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fotbalovou zátěž, vykazovaly svaly kyčelního kloubu pokles síly se zvyšující se únavou.

Měření prováděli pomocí izokinetického dynamometru.

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě dlouholetých osobních

zkušeností s fotbalem a práci s fotbalisty, mezi jejichž problémy právě patří bolest

v oblasti třísla. Zajímalo mě, co patří mezi hlavní důvody bolesti v oblasti třísel

u fotbalistů a zda se podaří pomocí tréninkového programu snížit její výskyt.

2 Teoretická východiska práce

2.1 Zátížení hráčů během utkání

Herní výkon hráče fotbalu tvoří široké spektrum pohybových činností, mezi

které řadíme sprinty, výskoky, práci s míčem apod., jak ukazuje Tabulka 1 (Psotta,

2003a, b). Největší podíl na pohybové činnosti hráče fotbalu má běh různé intenzity

a chůze. Aktivita spojená s míčem trvá přibližně 1-3 minuty (Psotta, 2003a, b.). Existují

však značné rozdíly v charakteru pohybového zatížení v souvislosti

s hráčskými posty. Mohr et al. (2006) dospěli k závěru, že herní post má vliv na

uběhnutou vzdálenost hráče. Během fotbalového utkáni hráči na profesionální úrovni

naběhají přibližně 10-12 kilometrů, brankář přibližně 3 – 4 km. Intenzita zatížení se

mění v průběhu utkání, nejčastěji se jedná o velmi rychle se střídající 2 - 10s intervaly

stoje, chůze, běhu různých rychlostí, stylů a činností s míčem. Model pohybové aktivity


[…]


predispoziční faktor pro recidivu poranění či během fotbalového utkání dochází

k většímu počtu zranění než při tréninkové jednotce.

Po šesti měsíční intervenci pomocí tréninkového programu došlo ke snížení počtu

zranění v oblasti třísel. Vzhledem k malému počtu probandů nelze výsledky zobecnit na

celou fotbalovou populaci. Vzhledem k multifaktoriální problematice se ani v

zahraniční literatuře autoři neshodují na jednotném provedení prevence. Navržený

tréninkový program ukázal svou realizovatelnost i efektivnost v podmínkách ligového

klubu, byť u dorostenecké věkové kategorie.

Další práci v této oblasti navrhuji směřovat k podrobnému vyšetření hráčů.

U kolektivních sportů individuální přístup chybí. Pomocí kineziologického rozboru

probandů by pomohlo lépe porovnat změny v pohybovém aparátu před a po intervenci

preventivních opatření. Určité rizikové faktory zmiňované v literatuře, jako je omezený

rozsah pohybu v kyčelním kloubu, protažitelnost, lze objektivně zaznamenat a následně

porovnat. Následná prevence by mohla být efektivnější, protože by byla sestavená na

míru.
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Příloha č.1: Vyjádření etické komise

Příloha č.2: Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.)
a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k
vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci
praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci diplomové práce na FTVS
UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Prohlašuji a svým vlastním podpisem potvrzuji, že jsem byl dnešním dnem
odborným pracovníkem informován o plánovaném vyšetřením i následné terapii a měl
jsem možnostklást tomuto pracovníkovi otázky, které mi osobně a řádně zodpověděl.
Dále prohlašuji, že jsem uvedenému poučení a obsahu tohoto informovaného souhlasu
plně porozuměl a výslovně souhlasím s provedením navrženého a popsaného vyšetření
a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a
uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………….

Osoba, která provedla poučení:…………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Jméno a příjmení probanda:……………………………………..

Datum narození probanda :………………………………………

Jméno a příjmení zákonného zástupce:………………………………

Vlastoruční podpis zákonného zástupce:………………………………………

Příloha č.3: Dotazník č.1

Dotazník č. 1

Jméno: Výška: Váha:

Ročník:

Post:

Fotbalu se věnuji od (let):

Aktuální zranění :

Už jste se někdy potýkal s bolestí v oblasti třísla? Na jaké končetině ?

Došlo ke zranění při zápase či tréninku ? Vypište.

Pokud v zápase, v jaké fázi zápasu došlo ke zranění ? Zakroužkujte.

1. poločas: 0.-15.min 15.-30.min 30.-45.min

2. poločas: 45.-60.min 60.-75.min 75.-90.min

Při jaké činnosti došlo ke zranění ?Zakroužkujte.

Faul Střelba Sprint Kontakt Skluz Jiná

(vypište):

Bylo nutné ošetření lékařem? Zakroužkujte.

Ano Ne

Jaká byla poskytnuta léčba v akutní fázi (0.-3.den po zranění) ?

Led Elevace končetiny (vyzdvižení končetiny směrem

nahoru)

Komprese (stáhnutí obvazem) Jiná (vypište):

Uveďte zranění (lokalizaci), které jste utrpěl ve fotbale za poslední rok.

Vpravo Vlevo

Dolní končetina

Horní končetina

Trup

Hlava

Ke zranění došlo při zápase či tréninku ? Vypište.

Pokud v zápase, v jaké fázi zápasu došlo ke zranění ? Zakroužkujte.

1. poločas: 0.-15.min 15.-30.min 30.-45.min

2. poločas: 45.-60.min 60.-75.min 75.-90.min

Při jaké činnosti došlo ke zranění ?

Faul Střelba Sprint Kontakt Skluz Jiná

(vypište):

Bylo nutné ošetření lékařem? Zakroužkujte.

Ano Ne

Jaká byla poskytnuta léčba v akutní fázi (0.-3.den po zranění) ?

Led Elevace končetiny Komprese (obvazem) Jiná

(vypište):

Jak dlouho trvala doba léčení (návrat do tréninkového procesu) ?

Příloha č.4. Formulář pro záznam zranění

Jméno: Výška: Váha:

Ročník:

Post:

Došlo ke zranění při zápase či tréninku ? Vypište.

Pokud v zápase, v jaké fázi zápasu došlo ke zranění ? Zakroužkujte.

1. poločas: 0.-15.min 15.-30.min 30.-45.min

2. poločas: 45.-60.min 60.-75.min 75.-90.min

Při jaké činnosti došlo ke zranění ?Zakroužkujte.

Faul Střelba Sprint Kontakt Skluz Jiná

(vypište):

Bylo nutné ošetření lékařem? Zakroužkujte.

Ano Ne

Jaká byla poskytnuta léčba v akutní fázi (0.-3.den po zranění) ?

Led Elevace končetiny (vyzdvižení končetiny směrem

nahoru)

Komprese (stáhnutí obvazem) Jiná (vypište):

Uveďte zranění (lokalizaci), které jste utrpěl. Pokud lze, specifikujte blíže zranění

(typ, rozsah).

Vpravo Vlevo

Dolní končetina

Horní končetina

Trup

Hlava
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