U N I V E R Z I T A K A R L O V A V P R A Z E
F A K U L T A T Ě L E S N É V Ý CH O V Y A S P O R T U

K A T E D R A F Y Z I O T E R A P I E
Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veleslavín

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Problematika poranění třísel a ovlivnění rizikových faktorů tohoto zranění

u fotbalistů

Diplomant: Jan Čápek

Vedoucí práce: Mgr. Iva Hnátová, Ph.D.

Diplomová práce Jana Čápka na téma "Problematika poranění třísel a ovlivnění rizikových faktorů

tohoto zranění u fotbalistů" je zpracována v rozsahu 68 stran textu a 7 příloh, 2 tabulky, 8 grafů, 3

obrázky. Celkem bylo použito 111 citovaných zdrojů, většinou zahraničních – 88 cizojazyčných.

Diplomant si za hlavní cíl stanovil shrnutí teoretických poznatků týkajících se poranění v oblasti

třísla u fotbalistů a ověření účinnosti preventivního programu pro snížení výskytu zranění v oblasti

třísel u hráčů fotbalu.

Diplomová práce je rozdělena do devíti kapitol, které jsou dále děleny do podkapitol.

Teoretická východiska práce jsou zpracována na stranách 13 až 59. Jsou rozdělena do jednotlivých

podkapitol. Bohužel v některých podkapitolách postrádám hlubší provázanost dané problematiky.

Spíše se jedná o základní popis například anatomie či kinesiologie, ale v textu chybí hlubší

anatomické a kinesiologické souvislosti spojené s touto problematikou a následně i s diferenciální

diagnostikou. Popis je dosti obecný. Minimální provázanost s problematikou zranění třísla považuji

v případě popisu fyziologických aspektů utkání popisovaných v kapitole 2.1.1 a následujících

kapitolách popisujících únavu. Z textu zejména není vůbec patrná souvislost hodnoty VO2max a

incidence zranění třísel. Jakým způsobem zvyšuje či snižuje hodnota VO2max riziko vzniku tohoto

zranění.

Hlavní cíl – shrnutí teoretických poznatků není vzhledem ke stavbě a myšlence práce zcela splněn.

Cílem praktické části bylo aplikovat vybraný tréninkový program a ohodnotit jeho vliv na

sledovanou problematiku, tedy zranění třísla. Tréninkový program, který byl pro práci použit

vychází z disertační práce vedoucí této diplomové práce – Mgr. Iva Hnátová, Ph.D. Nebylo

akceptováno doslovné přepsání/kopírování textu s popisem jednotlivých prvků, přestože tak je v

práci uvedeno. Z metodologického hlediska popisu programu je dostačující popis programu a jeho

zaměření, ne však doslovný opis.

Dále bylo provedeno dotazníkové šetření, které monitoruje četnost zranění třísla a léčebné postupy

v případě tohoto zranění u mladých fotbalistů věkové kategorie U16 a U17. Tyto informace však v

rámci práce nejsou blíže popisovány.

Stanoveny byly dvě pracovní hypotézy:

H1: Předpokládám, že po aplikaci preventivního programu dojde u fotbalistů U16 a U17 v sezoně

2014/2015 ke snížení incidence zranění třísel v porovnání se sezonou 2013/2014, kdy žádná

intervence neprobíhala.

H2: Nepředpokládám, že po aplikaci preventivního programu dojde u fotbalistů U16 a U17

v sezoně 2014/2015 ke změně poměru zranění třísel během utkání a tréninku v porovnání se

sezonou 2013/2014, kdy žádná intervence neprobíhala.

Tyto hypotézy byly částečně zodpovězeny. Jejich stanovení i potvrzení je diskutabilní a v závěru

práce částečně diskutováno.

Otázky pro obhajobu:

1. Mohl byste vysvětlit, jaký je vztah mezi VO2max a zraněním třísla? Jaké důsledky z tohoto

lze vyvodit v tréninku a terapii?

2. Jaké jsou hlavní důvody bolestí či zranění v oblasti třísla u hráčů fotbalu?

3. Jaké jsou nejvýznamnější rizikové faktory vzniku zranění třísla?

4. Vysvětlete stanovení hodnoty 10 % a více pro potvrzení hypotéz.

S celkovým přístupem diplomanta k práci a konzultacím nejsem spokojena. Práci celkově hodnotím

podprůměrně, přestože se jedná o velice zajímavé téma, které by mohlo být lépe zpracováno.

Diplomová práce Jana Čápka je celkově svým zpracováním na hranici přípustnosti

k obhajobě. Zajímavé mohou být pouze některé literární zdroje použité v práci. Otázkou však je,

zda všechny citované zdroje jsou dostupné v plném znění.

Hodnocení: Dobře
V Praze, 1.9.2016 Mgr. Iva Hnátová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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